
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  34
del  25/02/2011

Partecipazione bando R.A.S. - Deliberazione della 
G.R. n. 45/21 del 21.12.2010 - Richiesta agevolazione 
finanziaria per organizzazione del convegno "Il  
modello ottimale di educazione alimentare 
sardo-mediterraneo"  ai sensi dell'art. 69 della L.R. 
2/1994.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì venticinque del mese di febbraio alle ore 12.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore alle Politiche Giovanili Rita La Tosa 
 
PREMESSA la Legge Regionale 29 gennaio 1994, n. 2 - Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 1994), art. 69 “Convegni e 
Pubblicazioni; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 45/21 del 21/12/2010, avente per oggetto “L.R. 
22 agosto 1990, n. 40, art. 19; L.R. 29 gennaio 1994, n. 2, art. 69. Rideterminazione delle modalità 
e dei criteri relativi alla concessione ed erogazione delle agevolazioni finanziarie di competenza 
dell'Assessorato Affari generali, personale e riforma della Regione”, con la quale sono stati stabiliti 
i criteri e le modalità di assegnazione ed erogazione delle agevolazioni finanziarie per 
l’organizzazione di convegni e pubblicazioni; 
 
DATO ATTO CHE: 

− nell’allegato alla succitata deliberazione vengono elencati gli enti aventi titolo a richiedere il 
contributo tra cui anche gli Enti locali; 

− questo Ente intende presentare domanda per la richiesta di concessione di contributo 
all’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione Sardegna per 
l’organizzazione del convegno avente per tema “Il Modello ottimale di Educazione 
Alimentare Sardo-Mediterraneo”, proposto dall’associazione senza fini di lucro Accademia 
Fitoterapica Sarda, con la collaborazione dell’Università degli Studi di Cagliari e della 
Fondazione Benessere Donna; 

− gli obiettivi del convegno sono individuabili: 
•  nello sviluppo della conoscenza scientifica e della consapevolezza dell’importanza 

dell’applicazione di un Modello di alimentazione sardo-mediterraneo ottimale; 
•  nella costruzione, educazione e promozione di stili di vita sani, valorizzando   

l’identità culturale di appartenenza; 
•  nella valorizzazione dei sapori e della cultura del mondo rurale, 

dell’Etnoalimentazione; 
•  nel coinvolgimento delle direzioni scolastiche del territorio, gli insegnanti, gli 

alunni, le famiglie, che saranno gli attori di una fase della ricerca sugli studi 
alimentari nel territorio; 

•  nella valorizzazione della produzione agro alimentare del territorio; 
− la percentuale del contributo concedibile è determinato nella misura del 40%  della spesa 

riconosciuta ammissibile dalla Commissione giudicatrice; 
− che la scadenza per la presentazione della domanda è stata fissata al giorno 28 febbraio 

2011; 
 
VISTI: 

− la relazione illustrativa del convegno “Modello ottimale di educazione alimentare sardo-
mediterraneo, previsto per il giorno 21 maggio 2011;  

− il programma dettagliato dell’iniziativa con l’indicazione degli argomenti trattati nel corso 
dell’iniziativa, dei nominativi dei relatori e degli ospiti d’onore; 

− il preventivo di spesa di complessivi € 8.500,00, con indicazione delle entrate che l’Ente 
richiedente prevede di realizzare al fine di garantire la copertura delle spese; 

 
 
RITENUTO procedere all’approvazione del programma, impegnandosi contestualmente a 
garantire la quota di finanziamento a carico dell’Ente nel caso di concessione delle provvidenze 
economiche; 



 
VISTI: 

− il D.lgs. n. 267/2000 
− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

 
con voti unanimi espressi a votazione palese  

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE e far propria la proposta della Accademia Fitoterapica Sarda, come da nota prot. 

n. 4469 del 25/02/2011, per l’organizzazione del convegno avente per tema “Il Modello ottimale di 

Educazione Alimentare Sardo-Mediterraneo”, 

 
DI PRESENTARE domanda ai sensi dell’art. 69 della Legge Regionale 29 gennaio 1994, n. 2 e 

della deliberazione della Giunta Regionale n. 45/21 del 21/12/2010,  per la richiesta di concessione 

di contributo all’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione Sardegna per 

la realizzazione del succitato Convegno previsto per il giorno 21 maggio 2011 

 

DI APPROVARE la seguente documentazione a corredo della domanda:  

− relazione illustrativa dell’iniziativa con indicazione delle finalità che si intendono 

perseguire; 

− programma dettagliato dell’iniziativa con indicazione della data di inizio e fine del 

convegno, degli argomenti trattati e dell’elenco dei relatori e degli ospiti d’onore invitati; 

− preventivo di spesa di complessivi € 8.500,00 con indicazione delle entrate che l’ente 

prevede di realizzare al fine di garantire la copertura delle spese (allegato A); 

− allegato illustrativo delle singole voci di spesa richiamate nel preventivo di spesa di cui al 

punto 3.   

 
DI IMPEGNARSI a garantire la quota di finanziamento a carico dell’Ente nel caso di concessione 

delle provvidenze finanziarie.;  
  

inoltre con separata e unanime votazione dichiara di rendere il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 25/02/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 25/02/2011   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 02/03/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 4847 del 02/03/2011).

Tortolì, 02/03/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


